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SUMMARY

The name of my dissertation is Market Analysis of products indicated by the mark

Klasa and the main aim of my work was to realize product existence research indicated by

the mark Klasa and to rate influence of this national mark on the customer shopping

decision.

The research was divided into two parts. The first part was focused on the mark

characteristics, its origin and development. It contains the mark communication strategy

and the interest development by the virtue of producers too. These information were

largely acquired from the web sites of the Ministry of Agriculture, State Agricultural

Intervention Fond, which manages the national mark, and from different special journals

and periodicals.

In the second part there was realized the research focused on the customer shopping

behaving and the cognizance of the mark Klasa. As the research implement was elected a

questionnaire.

From the realized research followed that most of informants know about the

national mark Klasa, some of them, exactly 29 % know what this mark guarantees, but

only less than a quarter of them adheres to it by theirs shopping.

Key factors in the customer shopping decision are: quality, price and health point of

view. The product origin influences almost the third of informants.

We can say that there are positive conditions for acceptance the national mark

Klasa in Czech Republic. However at the present time the mark doesn’t perform its

purpose. In my opinion this mark needs a different way of publicity. Better than to invest

into TV, radio or billboard advertising should be to concentrate on the public relation. The

other thing what I would recommend is to change the mark slogan. It seems that

informants respond to the word Czech more than only to the word our country or country

origin. I believe that the marketing campaign would be more effective.
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1. Úvod

Do roku 1989 můžeme charakterizovat český (tehdy ještě československý) trh jako

trh uzavřený. Zahraniční obchod byl minimální, orientovaný na státy bývalé RVHP,

vnitřnímu trhu dominovaly státní podniky a družstva. Jinými slovy řečeno na trhu působili

převážně čeští výrobci a obchodníci, výrobky byly vyráběny z českých surovin „poctivýma

českýma rukama“. Lidé nakupovali v družstevních prodejnách Jednota nebo obchodních

domech Prior, v každé domácnosti jsme mohli najít elektrospotřebiče značky ETA, boty

Baťa a vrchol luxusu představovaly džíny z Tuzexu.... Producenti měli stálé odbytiště

výrobků, nesledovali chování svých zákazníků ani konkurence.

Zlomovými událostmi pro český trh byly – pád komunismu v roce1989 a následný

vstup do Evropské unie v roce 2004. Na český trh začaly expandovat zahraniční

společnosti, čeští výrobci ztratili odbytiště výrobků ve východním bloku a ocitli se na dříve

takřka neznámém konkurenčním poli.

I pro zákazníka znamenal příliv zahraničních ale i rozvoj tuzemských firem

obrovskou změnu – regály v prodejnách byly plné zboží, z televize, rádia i jiných

masmédií na něho útočila reklama o výjimečnosti a dokonalosti výrobků, spotřebitel si

mohl vybírat mezi jednotlivými výrobci, mezi jednotlivými značkami... Úkolem českých

producentů tedy bylo obstát v záplavě nových značek, udržet si věrnost svých dosavadních

zákazníků a získat zákazníky nové.

Značka se stala alfou a omegou marketingových komunikací, je skloňována ve

všech pádech, značky jsou zkoumány, analyzovány a hodnoceny z různých úhlů pohledu.

Kromě značek výrobních a privátních se setkáváme i se značkami tzv. účelovými. Jde

především o značky garantující kvalitu, ekoznačky a značky související s ochranou

životního prostředí. Důvodem jejich vzniku byla zejména podpora českých producentů

vyrábějící kvalitní výrobky nebo výrobky šetrné k životnímu prostředí a rychlá orientace

spotřebitelů při nákupu. Jednou z účelových značek je poměrně nová značka Klasa.

Národní značka kvality slouží spotřebitelům a odběratelům k lepší orientaci při identifikaci

typických domácích produktů a prezentaci jejich kvality v porovnání s konkurenčními
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potravinami. Značka je propůjčována na tři roky a její vlastnictví může být po lhůtě

prodlouženo, ale také může být při zhoršení kvality či porušení podmínek pro její získání

odebráno. Požadovanou kvalitu a složení výrobků mj. posuzuje a po jejím udělení

kontroluje Státní zemědělská a potravinářská inspekce.

S prestižní známkou kvalitních domácích potravin Klasa se setkáváme na trhu již

od roku 2003. Cílem diplomové práce je provést průzkum existence výrobků

označovaných značkou Klasa a zhodnotit vliv tohoto označení na nákupní rozhodování

spotřebitele. Zaznamenali již spotřebitelé přítomnost značky? Ovlivňuje jejich nákupní

rozhodování?

Sdružení ESOMAR, které se zabývá mimo jiné i zkoumáním značek, došlo na

podkladě závěrů provedených studií k poznatku, že průměrný spotřebitel je schopen

rozpoznat a vnímat 5000 značek v různých produktových kategoriích. Každým rokem

značky přibývají a s nimi přibývá i značková reklama. Dostat se značkou mezi ty, které se

vryjí do paměti zákazníků je tedy velmi nesnadné. V diplomové práce se dozvíme, zda se

tohoto národní značce Klasa podařilo dosáhnout či nikoli, blíže se seznámíme s jejím

vznikem a vývojem.
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2. Metodika

2.1 Cíl

Objektem zkoumání je národní značka Klasa, kterou uděluje Státní zemědělský

intervenční fond (dále jen SZIF) potravinářskému výrobku nebo zemědělskému produktu,

splňující stanovené podmínky.

Hlavním cílem diplomové práce je provést průzkum existence výrobků

označovaných značkou Klasa a zhodnocení vlivu tohoto označení na nákupní rozhodování

spotřebitele.

2.2 Pracovní hypotézy

Předpokládá se, že:

1. Čeští občané vyžadují potravinářské výrobky vyrobené v České republice

Tato hypotéza je hlavním důvodem vzniku národní značky Klasa, která umožňuje

odlišit české výrobky od zahraničních.

2. Zákazníci kupují kvalitní výrobky

Cílem této hypotézy je potvrdit či vyvrátit, že zákazníci se rozhodují o koupi potravin

na základě jejich kvality, nebo zda hlavní roli hrají jiné faktory – např. cena, značka,

zvyklost ap.

3. Občané České republiky znají produkty označované značkou Klasa

Na základě hypotézy lze odvodit, zda marketingové snažení Ministerstva zemědělství

České republiky a následně SZIF na uvedení nové národní značky na trh a jejího

úspěšného přijetí spotřebiteli bylo dostatečné.

- 9 -

4. Spotřebitelé preferují nákup potravin s ochrannou známkou Klasa

V případě, že se potvrdí předchozí hypotéza, je třeba posoudit, do jaké míry je

zavedení značky Klasa účelné a jaký vliv má na nákupní rozhodování spotřebitele. To,

že spotřebitelé značku znají, ještě neznamená, že se při nákupech touto značkou řídí.

2.3 Klasa a výzkum trhu

Ze zadání cíle práce je patrné, že první část diplomové práce je orientovaná na

provedení marketingového výzkumu trhu – pro výrobky označené značkou Klasa.

Cíl výzkumu

Cílem prováděného výzkumu je zejména zmapování trhu výrobků označených

národní značkou kvality od jejího uvedení na trh až do současnosti. Výzkum je zaměřen na

zájem potravinářských a zemědělských výrobců o možnost užívání značky Klasa, na to,

zda zájem stoupá, klesá či stagnuje. Ze získaného výsledku lze následně vyvodit, zda SZIF

české a moravské výrobce dostatečně k tomuto kroku motivuje. V práci jsou uvedeny

veškeré marketingové činnosti vedoucí ke zvýšení znalosti značky Klasa mezi spotřebiteli

včetně výdajů, které byly na tyto aktivity v jednotlivých letech vynaloženy.

Metodika

Jedná se o ekoskopický výzkum, přičemž zdrojem informací je tzv. desk research =

výzkum dat zjistitelných z evidence. Ke zjištění stanovených cílů budou využity tzv.

sekundární informace, a to zejména informace poskytované Ministerstvem zemědělství

České republiky a SZIF, který prestižní národní značku kvality Klasa spravuje.

Timing

Vzhledem k aktuálnosti informací bylo zpracování a vyhodnocení získaných dat

provedeno v měsících leden a únor 2006.
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2.4 Chování spotřebitele a výzkum trhu

Další etapa marketingového výzkumu byla zaměřena na chování spotřebitele a jeho

přijímání značky Klasa.

Cíl výzkumu

Chování spotřebitele je klíčovým informačním zdrojem, ze kterého vyplývají jeho

potřeby, přání, znalosti o výrobku, značce, jeho preference v nakupování, životním stylu a

mnoho jiných pro výrobce, prodejce i marketingové experty důležitých informací. Daný

výzkum je zaměřen na informace zejména z oblasti nákupního rozhodování (kde a jak


[…]


udělení národní značky,

d) žadatel je povinen informovat o všech změnách oceněného výrobku, které provede v průběhu platnosti

národní značky.

5. Udělení národní značky:

a) pokud podmínky pro udělení národní značky nejsou splněny, bude toto sděleno žadateli písemně, spolu s

důvody, pro které nelze národní značku udělit. Proti zamítnutí nelze podat stížnost ani jiné opravné

prostředky. Žadatel může obnovit žádost o udělení národní značky pro výrobek po odstranění

nedostatků, pro které byla žádost zamítnuta,

b) pro objektivní posouzení žádosti si Odbor pro marketing SZIF a MZe mohou vyžádat doplňující údaje

a doklady, popř. vzorek produktu,

c) na podávání a vyřizování žádosti se nevztahují obecné předpisy o správním řízení,

d) na udělení národní značky není právní nárok.

6. Vydání rozhodnutí o udělení národní značky:

a) národní značku výrobku uděluje ministr zemědělství a to tak, že výrobku je přiznáno udělení Certifikátu

KLASA,

b) Certifikát se vyhotovuje v jednom vyhotovení,

c) na Certifikát se nevztahují obecné předpisy o správním řízení.

7. Certifikát obsahuje:

a) název výrobku, kterému byla udělena národní značka,

b) identifikace výrobce - jméno a příjmení, bydliště, místo podnikání, popř. adresu a sídlo společnosti

která výrobek s národní značkou vyrábí,

c) období, na které byla národní značka přidělena,

d) souhlas s užíváním loga.

8. Podmínky užívání národní značky:

a) držitel národní značky označí oceněný výrobek logem národní značky KLASA nejpozději do půl roku

od jejího udělení. Výjimky budou řešeny individuálně s Odborem pro marketing SZIF,

b) držitel národní značky je povinen oceněný výrobek dodávat pravidelně do obchodní sítě v kvalitě

odpovídající údajům ze žádosti,

c) držitel národní značky je povinen plnit podmínky „Pravidel“,

d) držitel je povinen uchovávat Certifikát o přidělení národní značky, poskytovat stanoveným kontrolním

orgánům požadované informace o využívání národní značky,

e) držitel národní značky akceptuje zveřejňování údajů vyplývajících z udělení Certifikátu v rozsahu:

Jméno a příjmení, (obchodní jméno), adresa trvalého bydliště, (adresa sídla společnosti),

f) držitel národní značky využívá udělenou národní značku způsobem, který nevede k jejímu znevažování

a zavazuje se dodržovat pravidla pro její používání, obsažená v grafickém manuálu národní značky
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g) držitel značky předloží návrh obalu s umístěním národní značky KLASA ke schválení Odboru pro

marketing SZIF

h) držitel národní značky může požádat o ukončení jejího držení dříve, než vyprší stanovené období

platnosti značky

i) držitel národní značky je povinen informovat Odbor pro marketing SZIF o ukončení výroby nebo o

změnách ve složení produktu, oceněného národní značkou. V případě změny složení produktu bude

zváženo, zda bude moci i nadále používat národní značku.

9. Kontrola dodržování Pravidel:

a) kontrolu dodržování podmínek pro udělování národní značky u oceněných výrobků provádí Státní

zemědělská a potravinářská inspekce. Kontrolou správné zemědělské praxe v zemědělských podnicích

provádí místně příslušná zemědělská agentura MZe. Držitel značky KLASA je povinen strpět zvýšenou

kontrolní činnost z titulku držení a užívání národní značky.

b) o kontrole dodržování podmínek pro udělování národní značky bude sepsán příslušným kontrolním

orgánem protokol ve třech vyhotoveních. Po jednom vyhotovení protokolu obdrží kontrolovaný držitel

národní značky, kontrolní orgán a Odbor pro marketing SZIF. V případě nedodržení podmínek,

vyplývajících z rozhodnutí o přidělení národní značky, ministr zemědělství do 14 dnů ode dne dodání

podkladů Odborem pro marketing SZIF rozhodne o případném odnětí udělené národní značky výrobku.

c) důvodem k odebrání národní značky může být nečestné chování držitelů značky, poškozující její jméno

nebo je-li v rozporu Marketingovými cíli a zásadami.

10. Závěrečná ustanovení:

a) národní značku uděluje výrobku ministr zemědělství ČR na dobu tří let,

b) v odůvodněných případech lze provést zpřesnění těchto „Pravidel“,

c) držení značky může být po stanovené lhůtě prodlouženo po dobu dalších tří let, podá-li producent

požadavek na její prodloužení a bude-li produkt splňovat všechny zásady pro udělení národní značky,

d) zneužívání značky nebo její užívání bez řádného oprávnění bude stíháno soudně.

11. Přechodná ustanovení

a) v případě obalů s logem národní značky, určených vícenásobnému použití, je jejich uživatel povinen

zajistit, aby v těchto obalech byly vždy přepravovány a prodávány pouze výrobky, označené národní

značkou,

b) doplňující hesla, znaky a symboly k národní značce mohou být umísťovány pouze mimo ochranné

pásmo značky a to buď s písemným souhlasem marketingového odboru SZIF, anebo pouze schválené

vzory (viz. Manuál značky KLASA, příloha F).

c) Národní značka KLASA je zpravidla udělována při slavnostních příležitostech. Je-li její udělování

spojeno s expoziční činností, je povinností producenta vystavit oceňovaný exponát, a to buď vlastními

silami (ve vlastní expozici), nebo ve spolupráci s marketingovým odborem SZIF, který pro vystavení

produktu vytvoří podmínky.

12. Závěrečné ustanovení:

Na produkty, které obdržely národní značku před datem platnosti těchto Pravidel, se nadále vztahují

podmínky platné v době udělení. Po uplynutí lhůty na kterou jim byla národní značka KLASA udělena, jim

nebude platnost užívání prodloužena, nevyhoví-li produkt těmto „Pravidlům“ (nebo jejich novele platné v té

době).
