Katedra: OBCHODU

Student: TAHARA PRAŠKOVÁ

Studijní obor: OBCHODNĚ PODNIKATELSKÝ

Název diplomové práce: ANALÝZA TRHU PRODUKTŮ OZNAČOVANÝCH ZNAČKOU "KLASA A"

Oponent diplomové práce: Mgr. KAREL NOVOTNÝ, ZASTUPCE ŘEDITELÉ ZS Katedra 25

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 **2** **3** **4**

Otázky k obhajobě

1. Jak je značka KLASA A vnímána a sledována běžnou populací?
2. Do jaké míry ovlivňuje KLASA A výběr zboží u běžného spotřebitele?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Doporučuji k obhajobě!

Datum: 6.5.2006

Podpis oponenta diplomové práce: